
9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do crédito 
orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 009/2017 na forma a 
seguir especificada:
I - CRÉDITO ANULADO

UO
3.3.90.30.00            5.950,80 

3.3.90.36.00            5.020,00 

3.3.90.47.00            1.460,00 
3.3.91.39.00 797,20          

TOTAL       13.228,00 

Plano 
Orçamentário

Valor
Prog.Trabalho

UGR
Natureza 
Despesa

Código Fonte 
Recurso

10 45.202 06.128.0003.2077
CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS
0271000001 450.202 -

EspecificaçãoEsfera

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

280.201 - ESESPUG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES, 05 de janeiro de 2018.
ÉDINA DE ALMEIDA POLETO
DIRETORA GERAL DO DETRAN/ES - Respondendo
CONCEDENTE

Protocolo 369899

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 
218, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2017.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
DETRAN/ES, no uso da atribuição 
que lhe confere a Instrução de 
Serviço P nº 2568, publicado no 
DOE em 03/11/2011.
CONSIDERANDO o principio 
da economicidade atingida pelo 
envio unificado dos boletos de 
pagamentos realizados pela SEFAZ 
e o DETRAN;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 
4189-R, de 20 de dezembro de 
2017, publicado no Diário Oficial do 
Estado;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o calendário 
de vencimento do licenciamento e 
fiscalização do exercício de 2018, 
conforme ANEXO I, II e III.

ANEXO I
AUTOMÓVEIS/ 

CAMINHONETAS E 
UTILITÁRIOS / MOTOCICLETAS 

E CICLOMOTORES/ MOTOR-
CASA

VENCIMENTO DO 
LICENCIAMENTO PARA 

PROPRIETARIOS DE VEICULOS 
QUE OPTAREM PELO 

PAGAMENTO DA COTA ÚNICA 
DO IPVA

E VEICULOS ISENTOS DE IPVA

FINAIS DE 
PLACA

COTA ÚNICA
IPVA c/
desconto 5% + 
LICENCIAMENTO 

01-02-03-04-05 12/ABR/18
11-12-13-14-15 13/ABR/18
21-22-23-24-25 17/ABR/18
31-32-33-34-35 18/ABR/18
41-42-43-44-45 19/ABR/18
51-52-53-54-55 20/ABR/18
61-62-63-64-65 24/ABR/18
71-72-73-74-75 25/ABR/18
81-82-83-84-85 26/ABR/18
91-92-93-94-95 27/ABR/18
06-07-08-09-10 04/MAI/18
16-17-18-19-20 07/MAI/18
26-27-28-29-30 08/MAI/18
36-37-38-39-40 09/MAI/18

46-47-48-49-50 11/MAI/18
56-57-58-59-60 14/MAI/18
66-67-68-69-70 15/MAI/18
76-77-78-79-80 18/MAI/18
86-87-88-89-90 21/MAI/18
96-97-98-99-00 22/MAI/18

VENCIMENTO DO 
LICENCIAMENTO PARA 

PROPRIETARIOS DE 
VEICULOS QUE OPTAREM 
PELO PARCELAMENTO DO 

PAGAMENTO DO IPVA

FINAIS DE 
PLACA

4ª COTA 
DO IPVA + 
LICENCIAMETO 

01-02-03-04-05 16/JUL/18
11-12-13-14-15 17/JUL/18
21-22-23-24-25 18/JUL/18
31-32-33-34-35 19/JUL/18
41-42-43-44-45 23/JUL/18
51-52-53-54-55 24/JUL/18
61-62-63-64-65 25/JUL/18
71-72-73-74-75 26/JUL/18
81-82-83-84-85 30/JUL/18
91-92-93-94-95 31/JUL/18
06-07-08-09-10 06/AGO/18
16-17-18-19-20 09/AGO/18
26-27-28-29-30 10/AGO/18
36-37-38-39-40 13/AGO/18
46-47-48-49-50 13/AGO/18
56-57-58-59-60 16/AGO/18
66-67-68-69-70 17/AGO/18
76-77-78-79-80 20/AGO/18
86-87-88-89-90 23/AGO/18
96-97-98-99-00 24/AGO/18

 ANEXO II
CAMINHÕES/ÔNIBUS/

MICROÔNIBUS
VENCIMENTO DO 

LICENCIAMENTO PARA 
PROPRIETARIOS DE VEICULOS 

QUE OPTAREM PELO 
PAGAMENTO DA COTA ÚNICA 

DO IPVA
E VEICULOS ISENTOS DE IPVA

FINAIS DE 
PLACA

COTA ÚNICA
IPVA c/
desconto 5% + 
LICENCIAMENTO

01 - 02 01/MAR/18

11 - 12 02/MAR/18
21 - 22 05/MAR/18
31 - 32 06/MAR/18
41 - 42 07/MAR/18
51 - 52 08/MAR/18
61 - 62 09/MAR/18
71 - 72 12/MAR/18
81 - 82 13/MAR/18
91 - 92 14/MAR/18
03 - 04 03/ABR/18
13 - 14 04/ABR/18
23 - 24 05/ABR/18
33 - 34 06/ABR/18
43 - 44 10/ABR/18
53 - 54 11/ABR/18
63 - 64 12/ABR/18
73 - 74 13/ABR/18
83 - 84 16/ABR/18
93 - 94 17/ABR/18
05 - 06 03/MAI/18
15 - 16 04/MAI/18
25 - 26 07/MAI/18
35 - 36 08/MAI/18
45 - 46 09/MAI/18
55 - 56 10/MAI/18
65 - 66 11/MAI/18
75 - 76 14/MAI/18
85 - 86 15/MAI/18
95 - 96 16/MAI/18
07 - 08 04/JUN/18
17 - 18 05/JUN/18
27 - 28 06/JUN/18
37 - 38 07/JUN/18
47 - 48 08/JUN/18
57 - 58 11/JUN/18
67 - 68 12/JUN/18
77 - 78 13/JUN/18
87 - 88 14/JUN/18
97 - 98 15/JUN/18
09 - 10 04/JUL/18
19 - 20 05/JUL/18
29 - 30 06/JUL/18
39 - 40 09/JUL/18
49 - 50 10/JUL/18
59 - 60 11/JUL/18
69 - 70 12/JUL/18
79 - 80 13/JUL/18
89 - 90 16/JUL/18
99 - 00 17/JUL/18

VENCIMENTO DO 
LICENCIAMENTO PARA 

PROPRIETARIOS DE 
VEICULOS QUE OPTAREM 
PELO PARCELAMENTO DO 

PAGAMENTO DO IPVA

FINAIS DE 
PLACA

2ª COTA 
DO IPVA + 
LICENCIAMETO

01 - 02 02/ABR/18
11 - 12 03/ABR/18
21 - 22 05/ABR/18
31 - 32 06/ABR1/8
41 - 42 10/ABR/18
51 - 52 11/ABR/18

61 - 62 12/ABR/18
71 - 72 13/ABR/18
81 - 82 16/ABR/18
91 - 92 17/ABR/18
03 - 04 03/MAI/18
13 - 14 04/MAI/18
23 - 24 07/MAI/18
33 - 34 08/MAI/18
43 - 44 10/MAI/18
53 - 54 11/MAI/18
63 - 64 14/MAI/18
73 - 74 15/MAI/18
83 - 84 16/MAI/18
93 - 94 17/MAI/18
05 - 06 05/JUN/18
15 - 16 06/JUN/18
25 - 26 07/JUN/18
35 - 36 08/JUN/18
45 - 46 11/JUN/18
55 - 56 12/JUN/18
65 - 66 13/JUN/18
75 - 76 14/JUN/18
85 - 86 15/JUN/18
95 - 96 18/JUN/18
07 - 08 04/JUL/18
17 - 18 05/JUL/18
27 - 28 06/JUL/18
37 - 38 09/JUL/18
47 - 48 10/JUL/18
57 - 58 11/JUL/18
67 - 68 12/JUL/18
77 - 78 13/JUL/18
87 - 88 16/JUL/18
97 - 98 17/JUL/18
09 - 10 06/AGO/18
19 - 20 07/AGO/18
29 - 30 08/AGO/18
39 - 40 09/AGO/18
49 - 50 10/AGO/18
59 - 60 13/AGO/18
69 - 70 14/AGO/18
79 - 80 15/AGO/18
89 - 90 16/AGO/18
99 - 00 17/AGO/18

ANEXO III
CALENDÁRIO DE 

FISCALIZAÇÃO DO 
LICENCIMENTO

(TODOS OS VEICULOS) - 
EXERCÍCIO 2018

FINAIS DE 
PLACA

INICIO DAS 
FISCALIZAÇÕES 
A PARTIR DE:

01-02-03-04-05 31 DE AGOSTO
11-12-13-14-15
21-22-23-24-25
31-32-33-34-35
41-42-43-44-45
51-52-53-54-55
61-62-63-64-65
71-72-73-74-75
81-82-83-84-85
91-92-93-94-95



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 08 de Janeiro de 2018.

06-07-08-09-10 24 DE 
SETEMBRO 16-17-18-19-20

26-27-28-29-30
36-37-38-39-40
46-47-48-49-50
56-57-58-59-60
66-67-68-69-70
76-77-78-79-80
86-87-88-89-90
96-97-98-99-00

Art. 2° A presente Instrução de 
Serviço entrará em vigor a partir 
na data de sua publicação.

Vitória, 22 de dezembro de 2017.
JOSE EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos 

do DETRAN-ES.
Protocolo 369919

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 
78, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO no exercício de 
suas atribuições legais e na forma 
do artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/2000, 
publicado em 28/12/2001, com 
fundamento no art. 231, inciso I 
c/c o art. 232 da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
e considerando o que consta do 
Processo Administrativo Disciplinar 
nº 69673985,
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar a penalidade de 
Advertência por escrito ao 

servidor Inácio Luciano Martins, 
nº funcional 2881098, ocupante 
do cargo de Agente de Serviço II, 
lotado na CIRETRAN de Colatina/ES, 
representado pelo seu procurador 
Dr. Alexandre José Marques 
Gonçalves - OAB/ES 23.722, 
em razão de ter descumprido ao 
previsto no art. 220, incisos V e VI 
da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994.
Art. 2º Seja ressarcido pelo 
servidor Inácio Luciano Martins 
o valor de taxa não recolhida, 
referente ao serviço de alteração 
de característica, atualizado, 
conforme tabela referencial (fls. 
151/152) dos autos, através de 
depósito bancário na conta desta 
Autarquia, nos termos do art. 73, 
§ 2º da LC nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994.
Art. 3º Nos termos do estabelecido 
no Art. 154 da LCE nº 46/94, fica 
assegurado ao servidor o prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir 
desta publicação, para interpor 
os recursos previstos em Lei.
Art. 4º Decorrido este prazo sem 
a manifestação do servidor, serão 
adotadas providências quanto a 
efetiva aplicação da penalidade.

Vitória, 02 de janeiro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO
Diretor Geral do DETRAN|ES

Protocolo 369777

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE 
CLÍNICA. OBJETO: Quarta 
Renovação do Credenciamento 
da empresa CLÍNICA BEATRIZ 

- ATENDIMENTO MÉDICO 
E PSICOLÓGICO LTDA ME, 
CNPJ nº. 08.818.508/0001-03, 
situada no município de Cariacica. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº. 79586147. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar da data de 22 de novembro 
de 2017.

Vitória, 03 de janeiro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN-ES
Protocolo 369785

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.

OBJETO: Terceira Renovação 
do Credenciamento da empresa 

CLIDETRAN - CLÍNICA DE 
TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº. 
09.261.197/0002-78, situada 

no município de Serra/ES. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 

Processo nº. 79620230. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar do dia 24 de dezembro de 

2017.

Vitória, 03 de Janeiro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos
DETRAN-ES

Protocolo 369788

Resumo do Convênio Provisório 
de Integração E Cooperação 
Técnica Administrativa e de 
Delegação com ressarcimento 
dos custos operacionais, 

visando os procedimentos 
relativos à cobrança de multas 
aplicadas pelo Município 
De Cariacica Nº 047/2017.  
Partícipes
Município de CARIACICA/ES;
DETRAN|ES Departamento 
Estadual de Trânsito do Espírito 
Santo;
BANESTES S.A - Banco do 
Estado do Espirito Santo.
DO OBJETO: integração 
e cooperação técnica, 
administrativa e de delegação 
entre as partes, para realização 
de procedimentos e para a 
execução de medidas cabíveis 
e necessárias ao fiel e pleno 
cumprimento da Lei Federal nº 
9.503 de 23 de setembro de 
1997, em especial o acesso e 
intercâmbio de informações com 
a utilização do Banco de Dados 
e Cadastro do DETRAN|ES para 
identificação e qualificação 
dos veículos e proprietários, 
com o objetivo de proceder as 
notificações e os procedimentos 
com relação à cobrança das 
multas aplicadas pelo Município 
com base na legislação de 
trânsito.
DO PRAZO: Pelo período de 60 
(sessenta) meses, a partir da 
data de sua publicação.
I N S T R U M E N T O 
AUTORIZADOR:
Processo nº 79448917

Vitória/ES, 05 de Janeiro de 2018.
EDINA DE ALMEIDA POLETO
Diretor(a) Geral - DETRAN|ES

(Respondendo)

Protocolo 369883


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-01-08T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




